UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

Februarius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

FEBRUARIUS.

I.

S. Ignatius M.

Mibi autem abſit gloriari niſi in Cruce Domini noſtri JESU Christi, per quem mihi mundus crucifixus eſt, & ego mundo. Gal. 6. 14.

Considera, quām generoſo ani-
mi decreto exclamet Apoſtolus
nolle ſe gloriari niſi in Cruce
Domini ſui: *Mibi autem abſit gloriari
niſi in Cruce Domini noſtri JESU Christi.* An non poterat ille merito glo-
riari in ſapienția ejusdem Domini ſui,
cujuſ adē ipſe factus eſt particeps?
gloſiari pietate, gloſiari potentia,
gloſiari poreſtate plusquam humana
patrandi miracula? omnino potuit.
Et tamen ſolum gloſiari voluit in Cru-
ce, quae tunc erat opprobrium mundi.
O te beatum, ſi perinde noſſes aſtimia-
re aliquando gloſiam tam preclaram!
tu verò quid agis? Satistiſi eſt gloſiari
in Cruce Christi gloſiari, ſed non viſ gloſiari
in Cruce. Cruce Christi gloſiariſ,
quia glořiæ tibi ducis eſſe Christianum, & ita quaſi ſectator Crucifixi
eius Crucem signis tuis inſeris, illam
adoras, illi applauidis, illam exaltas.
Sed non ideo gloſiari in Cruce, quia
non curas ex illa pendere crucifixus,
ſicut ibi aſpicis pendentem Christum.
Lia & tu inde tandem exclamare

cum veritate: *Mibi autem abſit gloriari niſi in Cruce.* Tria ſunt, ſi rite per-
pendas, quæ conſtituunt Crucem, ſumma nuditas, ſummuſ dolor, ſum-
muſ contemptus: & cū in hiſ glo-
riam tuam poſueris, eam pones in Cru-
ce. Mundus gloſiam ſuam in diuitijs,
in voluptatiſ, in dignitatibus con-
ſtituit. Gloſia tua debet eſſe omnino
contraria.

2. Conſidera, quid ſit mundum eſſe
tibi crucifixum, & te mundo. Eſt à
te mundum, tēque à mundo proſuſ
diuersa ſentire. Cum duo in eadem
Cruce hærent confixi, neceſſe eſt, ut u-
nuſ alteri humeros obvertat. Idem
in proposito noſtro debet accidere.
Mundus tibi humeros vertit, te quo-
que humeros illi vettere neceſſe eſt.
Mundus te ludibrio habet, quia non
curas illa bona, quæ ipſe deſiderat.
Et tu vice versa illum habe ludibrio.
Mundus te non amat, nec tu iſum a-
ma. Mundus te non aſtimat. Ne-
que tu iſum. Hæc erit Crucifixio
quædam perpetua.

3. Con-

L D I E F E B R U A R I I.

3. Considera, si ita mori cupias mundo Crucifixus, opus esse, ut primò mundus moriatur tibi: Unde non dicit Apostolus: *Ego mundo Crucifixus sum, & mundus mihi.* Sed mundus mihi crucifixus est, & ego mundo. Mundus tibi moritur, quando omnibus ejus bonis opere ipso renuncias; quia nihil tunc habet amplius, quo te alliciat, & ita tibi est quasi mortuus. Tu moreris mundo, quando illi renuncias etiam affectu, tunc enim nec allici quidem potes, & ita tu quoque es quasi mortuus mundo. Vis igitur affectu facile renunciare bonis mundi, divitijs, voluptatibus, honoribus exemplo tot Sanissimorum Religiosorum, qui idcirco dicuntur mortui mundo! Illis renuntia: Si

fieri potest, etiam re ipsa, convolando ad sepra caenobij, & fac, ut modo dicebam, ut mundus sit mortuus tibi. O quantum prodigium non collocare in his bonis cor suum, dum possidentur: *Beatus dives, qui post aurum non abiit.* Eccl. 31.8. Ita loquitur facer testus: non ait: *Beatus vir;* quia illud est summum prodigium.

4. Considera ad hanc crucifixionem tam beatam pertinere non posse nisi per JESUM Crucifixum. Ideo dicitur: *Per quem &c.* Amor illius, qui tanta pro te passus est, debet efficiere, ut mundus moriatur tibi, tu mundo. Quid non potest, si illum admittas, amor Christi? Scrutare patetus Magni Martyris Sancti Ignatij, ibi videbis.

II.

Festum Purificationis.

Apparebit in finem, & non mentietur. Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, & non tardabit. Hab. 2.3.

5. Considera maximam difficultatem illius, qui DEO famularatur, videri denique totam eō reduci, ut illi non diffidat, nec inter adversitates, nec inter ariditatem, nec inter ceteras mentis offuscationes, qua nobis persuadent, illum penitus recessisse. Cūm fruimur Divinā præsentia, facile est agere bene. Difficillimum vero, quando, ut ita loquar, in tenebris verfamur. Certus igitur esto, si talis status tibi fortè contingat, Dominum tuum periclitari constantiam.

R.P. Paul Segneri Manna Anime.

2. Considera, quid interim à tenebris. ut illum expectes. Non dicitur, ut illi obviam procedas, ut allabores, ut circumeas investigando, id enim nimium agere fieri potest in tenebris. Ipsa sponsa de nocte diu quæsivit, ut inveniret. Solùm dicitur, ut illum patienter expectes: *Expecta illum.* Quid sibi vult hoc verbum *Expectare?* vult, ut saltem persistas in loco, ut pergas facere illa ipsa opera quoad materiam, orando, confitendo, sacram sumendo communionem,

libros

F

II. DIE FEBRUARIL

4^o
libros legendo Spirituales, opera
pœnitentia quæ publica quæ privata o-
beundo, etiæ gustum non habeas. O
quanti meriti talis est constantia! hoc
est servire DEO propter DEUM.

3. Considera tali*constantiae* ma-
gnam esse sociandam Longanimitatem:
nam eam habere facile est, sed non
diu. Itaque si etiam Moram fecerit,
expecta illum. Tunc moram facere
videtur, cum credimus nos partes
nostras pro viribus implere, eum de-
siderantes, rogantes, obtestantes, ca-
ventes sedulo, nequam nostris des-
etibus illi demus causam fugæ, & tra-
men hanc ille non austerr, suam nobis,
ut soler, denuò indulgendo præsen-
tiam. Ne dubites fore aliquando, ut
indulgeat, quia pollicitus est: *Appa-
rebit in finem, & non mentierur.*

4. Considera Dominum verè ali-
quando apparere inter has tenebras,
dum per momenta vultus sui quen-
dam radium tralucere finit. Attamen
non venit perfectè. Sed non ideo de-
sponde antiquum, quia demum non ap-
parebit duntaxat, sed *veniens veniet*,
seque dabit possidendum, uti hodie
fecit sancto Seni Simeoni, cui licuit
eum sustinere brachijs, palpare manus-
bus, dissuaviari, ulnis complecti,
& tam tenerè exosculari. En maxi-
mum præmium, quod obrigit vivâ
fide diutius expectanti Dominum,
nempe ut deinde modo tanto nobilio-

re suaviorèque illo fruatur. Tunc e-
nimverò dici cum veritate potest: *La-
tati sumus pro diebus, quibus nos humi-
trasti; annis, quibus vidimus mala.*
Ecce quis tunc status sit animæ, non
videtur sensisse mala præterita, sed
vidisse tantum.

5. Considera, etiæ per omnem vitam
expectandus esset Dominus in hoc sta-
tu desertionis, tristitia, tedi, quod
rarum est, dicitamen posse: *non tar-
dabit. Quia saltem in morte præsen-
tissimum invenies: Apparebit in si-
nem.* O ut tunc revelabit tibi faciem,
ut assister, auxiliabitur, & documen-
ta dabit, te magis ab illo semper ama-
tum, quam ipse crederes. Hæc ple-
rumque soler esse merces illius, qui si-
deliter Domino servivit tempore de-
sertionis etiam longissimæ, mori cum
summâ suavitate, *in osculo Domini*, &
in eo articulo deponere omnes scrupu-
los, afflictiones, angustias, obfulca-
tiones. Imaginare proinde Domi-
num jam in procinctu stare, ut veniat:
unde roties in scripturâ sacrâ *Venient*
vocatur. Fortè mors tibi jam est pro-
xima, jam imminet, jam aggreditur.
Fortè accessus mali, qui eam tibi ac-
ceret, jam maturuit. Quid de te foret,
si interea perdidisses constan-
tiam?

III.

III.

Attendit, & auscultavi. Nullus est, qui agat pœnitentiam super peccato suo dicens: quid feci? Jerem. 8. 6.

1. Considera, sive spectes opera hominum, sive sermones audias, rarissimos inveniri pœnitentes. Multi sunt, qui volunt agere pœnitentiam, pauci, qui agant. Nunquam enim adduci posunt, ut illam agant. Ad mortem usque expectant; & tum subito se delusos agnoscunt. Evidet tibi prodest potest voluntas etiam bona, quæ ad opus non redigitur? Eorum, qui voluerunt agere pœnitentiam, & non egerunt, plenus est Infernus.

2. Considera, esse nonnullos, qui etiam in vita agant pœnitentiam. At quando? cum expletis cupiditatibus, utita loquar, jam habent satietatem peccandi. An icti agunt pœnitentiam super peccato suo? Haud lane, sed agunt super peccatis. Vix inveneris,

IV.

Facti sunt abominabiles, sicut ea, quæ dilexerunt. Os. 9. 10.

1. Considera miram differentiam, quæ inter intellectum & voluntatem intercedit. Si contra voluntatem cogitatione aliquâ vexeris rei abominabilis sive blasphemiae, sive fraudis, iræ, lascivie, non idcirco tu sis abominabilis. Tunc solùm sis abominabilis, cùm amas. Causa est, quia intellectus per suos actus non egreditur extra se, sed in se recipit rerum

F 2

2. Con-

imagines, quæ ad ipsum transmittuntur, ita ut non possit non recipere. Potentia est, ut vocant, necessaria. Voluntas exit per suos actus ad rem amatam, ita ut in illam transformetur. En igitur feedam metamorphosin, quæ in te accidit, si quid ames diabolicum, brutum, terrenum. Tunc enim efficeris diabolicus, brutus, terrenus.

2. Considera in hac metamorphosi confitere foedam illam deformitatem, qua post peccatum manet animæ impressa. Et ideo O quanto terrore statres attonitus, si te ipsum in eo statu posles conuerti. Tunc videres, quam meritò peccator in scripturis sacris Vipera, Equus, Canis, Sus appellatur, quia dum sequitur appetitum, his brutis animalibus proprium, revera animo in unum horum transformatur. Et tu non satagis per pœnitentiam quamprimum reparare formam amissam? O quantum te affligeret videre te ipsum quoad corpus transformatum in suum, prout Armenia Regi Miridati accidisse legitur. Et non doles, quod animalis tam foedi speciem inquieris, sed quoad animam?

3. Considera, quemadmodum, qui amat rem abominabilem, etiam

ipse redditur abominabilis pro ratione rei amatæ, ita fieri pulcrum, honorablem, Divinum, qui ejusmodi aliquid amat efficaciter, quia in id etiam ipse transformatur. Transformatur in DEUM: *Talis est quisque*, inquit Aug. Tr. 2. in Ep. 3. Jo. *Qualis est ejus dilectio. Terram diligis, Terræ. DEU M diligis? quid dicam? DEUS eris.* Erru cum adipisci possis formam tam nobilem, non curas? At bene adverte, adid non sufficere qualecumque amorem simplicis complacientia, quo nonnunquam feruntur etiam ipsi mali ad virtutem, dum illam in alijs approbant, celebrant, laudant, sed eam nihilominus relinquunt, cui liber. Oporteret esse efficacem, vivum, vehementem, & illi similem, quem in te ipse experiris, cum serio amas.

V.

Deponentes omne pondus, & circumstans nos peccatum per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in autorem fidei, & consumatorem JESUM, qui proposito sibi gaudie sustinuit Crucem confusione contempta. Hebr. 12. 1.

1. Considera, quale sit certamen, quod tibi proponitur: *Propositiū tibi certamen.* Illud haud dubie, quod tu suscipis adversus tres adeò famulos hostes, qui tibi adimere nituntur aterna bona, nimius amor habendi, amor voluptatum, amor honorum. Hoc est certamen, à quo in hac terra nemo est immunis; adeò, ut, si dæmones ipsi te infestent, aliud non agane, quam quod suscipient contra

te unum ex his hostibus, qui te laceſſat. Oporteret igitur animari ad tam grande certamen, & ita non solùm ad hoc ire, sed cursu contendere: *Curramus.* Quod tunc fieri, cùm paupertas, dolor, contemptus, que sunt partes contrariae in hoc conflictu, non tantum acceptantur, sed ultrò expectuntur per patientiam, id est, per invitum propositum patiendi: *per pa-*

tien-

scientiam curramus ad propositum nobis certamen.

2. Considera, ut id praestes, opus esse, prius impedimenta deponi, quae duo sunt, *Pondus*, & *Circumstant nos peccatum*. *Pondus* est peccatum commissum, quod suā mole trahit ad aliud peccatum. *Circumstant nos peccatum* est occasio, quæ fortè circa te est, illud iterum committendi. Itaque necessarium est deponere pondus, ut etiam currere possis ad certamen. Quoniam ad currendum, hoc est ad occurrentium adversis magnā virtute opus est. Hanc verò quomodo sperabis, dum vires à peccato penitus opprimuntur? necessarium quoque est deponere occasionem peccandi, ut possis viriliter certare. Nam quomodo solo deposito peccato eō pertinges, ut facile abstineas à voluntatibus impuris, ut te maceres, ut mortifices, ut lucra illicitā contemnas, ut gloriam & honores negligas, dum semper versaris tot inter contraria illicia, quæ tibi blandiuntur? hac dementia est. Vide igitur bene, in quo statu verteris, & an ita sis dispositus ad currendum & configendum.

3. Considera, depositis impedimentis, adhuc opus esse, ut te animet exemplo Christi, qui tanta pati pro te voluit. Et hoc efficiet, ut aquiras illam patientiam, illud, inquam, invictum patiënti propositum, de quo dicebam. Vide igitur, quis sic Dominus, qui tanta pro te tulit; Ipse JESUS, Dominus tam dignus, tam delicatus, & tu vel ad solum ejus aspectum non resumis animum? Si non-

dum altiore modo possis meditari Christi patientis ærumnas, sic age: sume in manus Crucifixum, & ibi *Aspiciens in auctorem fides, & consumatorem JESUM*, considera vultum illum tuū causā examinem, emorruos oculos, ossa nudata, membra adeo habita crudeliter, laniata, excarnificata, undantia cruore, neque dubita hunc aspectum etiam solum sufficeturum, ut te compungat, & confortet. Hic est serpens æneus, qui visus sed fixo obtrū virtutem habet persanandi debilitatem tuam. Unde nota, non dici *Aspiciens auctorem*, sed *in auctorem*; quia non figendus est oculus in sola specie externā, quam vides adeo protelacram: sed ad interna illo ipso aspectu penetrandum, considerando, quis sit ille, qui tanta patitur. DEUS ipse homo factus.

4. Considera, ut magis animeris, eundem JESUM hīc vocari Authorēm fidei & consumatorem, quia, qui nunc est Author in te fidei super terram, illā instruendo intellectum, illam imprimendo voluntati, & signis tam varijs confirmando, erit post hæc ejus Consumator in celo, remunerando clarā visione DEI, in quam denique fides resolvetur, dum in cognitionem vertitur intuitivam, & hoc quoque modo verē consumatur. Ecce igitur, ut JESUS confortare te debeat, & ut Author fidei, & ut Consumator. Ut Author per id, quod modō promittit, ut Consumator per id, quod postea præstabit.

2. Considera, si ille tibi modō proponeat grande certamen, non propone-

F 3 re

re rem sibi inexpertam. Non erat Christo revera imposita patienti necessitas, prout illam tibi iuponit corruptio naturae. Ejus arbitrio permittebatur, frui, si velit, quounque genere honorum. Ipse tamen, ut tibi exemplo praeriret, *Proposito sibi gaudio*, illud respuit, & loco divitiarum, quas tantâ copiâ poterat possidere, elegit paupertatem, loco voluptatum elegit dolorem, loco honorum elegit contemptum, & hoc est, quod dicitur: *Sustinuit Crucem*. Imaginare tibi vitam Redemptoris tui unam fuisse Crucem continuam, cui ipsum affigebant tres illi crudelis carnifices Paupertas, Dolor, & contemptus. Tres isti adhaeserunt illi comites in nativitate, in vita, in morte. Tu è contrario tanto pere illos refugis? Oportet agere ad modum Christi, & magno animo illis occurrere, à quibus abesse non potes: *Ad certamen currere*.

6. Considera, cur dicatur, cum amplecteretur hanc Crucem, nominatum contemptus confusione. Certum est cum contemptus mala cetera gravissima. Contempnit frigus, contemptus somnum, funes, flagra: at non in his, sed in contemnenda confusione maxima fuit difficultas. Proinde si-

cur satis est, ut nôris à Davide superatos Philistæorum exercitus, dicere, ab illo superatû gigantem, ita ut innotescat Christum facile superasse tot malalia, dicere sufficit ab illo victam confusione, præscriptiu tam, quanta fuit illa Christi. Oportet igitur te quoque contra hanc fortius armari. Multum conducer ad obsequium DEI superare paupertatem, multum conferet vincere dolorem, sed præ omnibus es tibi debet victoria contemptus.

7. Considera non dici, Christum superasse contemptum, sed contemptus; *Confusione contemptus*. Quia hic est modus facilè illum superandi, si contemnas. Id quod te facit tantopere formidare parum confusione, est nimia estimatio, quam habes de judicijs hominum. Quid refert, quid de te populus loquatur è vera estimatio illa est, quia de te in Paradiso habetur inter Angelos, & Archangelos, ad ipsum solium Augustissimæ Trinitatis. Hanc igitur spectare convenit. Illa hominum vana est, instabilis, iniqua, fallax, brevis, sine illam qualisunque sit. Verbo, hoc est facile superare confusione, non estimare. *Spernere, sperni*.

V L

Ecce breves anni transiunt, & semitam, per quam non revertar, ambo. Job. 16. 23.

I. Considera annos transfire celeriter, & ut verum esse cognoscas, retroflexis oculis eos specta, qui jam

transierunt. O quam breves videntur tales erunt etiam illi, qui restant. quid igitur dicam, quod tam exiguum curam

curā geras pro celo merita cumulādi ;
Breves anni transiunt, & tu tantum in-
de tribus somno : Breves anni transi-
ant : & nihilominus tantum vanitati
concedis ? Breves anni transiunt : &
tantum vitijs indulges ? Ah ! que hæc
stultitia ineffabilis ? Manū semina se-
mentum Ecol. 11. 6. Consurge tem-
pestivè, ut ores, ut psallas, ut studeas,
ut agas aliquid ad utilitatem proximi;
tantum enim boni in æternitate
colliges, quantum in tempore semina-
veris.

2. Considera tempus non tantum
 esse breve, sed irrevocabile, adeò, ut
 quidquid ejus perdis in præfens, per-
 ditum sit semper: non redit, non reci-
 pirur, & instar aquæ, quæ aliquando
 suo alveo decurrat, non revertitur am-
 plius. & tu tamen tam exiguum illi
 pretium ponis: In morte agnosces, quis
 dolor futurus sit illud permisisse
 frustra dilabi. O quomodo runc suspi-
 rabis non duntaxat illos annos, quos
 nunc negligis, sed eas horas, eas minu-
 tias, ea momenta, & minimas tempo-
 ris particulas, quas modò pudet asti-
 mare, ne non tam amans quām parcus
 videaris. Et tamē quid ait Dominus de
 hoc loquens? *Particula boni donis non te*

VII.

S. Romualdus.

Si Spiritu vivimus, Spiritu & ambulemus, non efficiamur inanis glo-
ria cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. Gal. 5. 25.

1. Considera, quemadmodum cor-
 pus tuū in omni actione suā mo-

vetur ab animâ, ita animam quoq; tuū
 in omni actione suā movendam à Spi-

ritu sancto: quia uti anima corporis,
ita Spiritus sanctus vita est animae.
quodsi ita se res habeat, ut quid in tuis
actibus alio spiritu regi te finis, nempe
proprio spiritu? Spiritus Domini est,
qui solus dirigere debet intellectum,
quia spiritus proprius tuus, iuquā, ge-
nius fluctuans, instabilis, & inquietus
est, nec habet aliquid solidi: *Sicut par-
turiens cor tuum fantasias partitur, ni-
si ab Altissimo fuerit emissā visitatio-*
Eccl. 34. 6. Et Spiritus Domini est,
qui etiam mouere debet voluntatem,
non spiritus proprius, naturalis, in-
quam, propensio, quam sentis ad illos
tuos actus, & quicunque fuerint. Alias
de illorum eris numero, qui ambulant
in vanitate sensus sui: *Eph. 4.* ita ut si
ille tuus naturalis affectus malus non
sit, sicutem vanus, inutilis & instabilis
sit, nec meriti quidquam habeat. Vis
ita ambulare, ut omnes tui actus seu
passus animae recto trahite te adpara-
dissim deducant: sine te dirigi, & mo-
veri à solo Spiritu sancto: *Spiritus tuus
bonus deducet me in terrā rellā. Ps. 142.*
Anima intellectu & voluntate constat,
arque ita tam intellectum quam vo-
luntatem ambulare oportet in virtute
illius, qui utriusq; est anima, videlicet
Divini Spiritus: *Si Spiritu vivimus,*
Spiritu & ambulemus.

2. Considera, si unicē regi te con-
venit à Spiritu S. longē minus te re-
gendum ab ullo spirito, qui Sancto
adversetur, & qui sunt isti? sunt tria
illa virtus, quae præ aliis sunt purè spi-
ritualia. Vana gloria, Ira, Invidia.
Ideo, cùm dixisset Apostolus: *Sé
Spiritu vivimus, Spiritu & ambulemus;*

mox subjunxit: *non efficiamur inani-
glorū cupidi, invicem provocantes, in-
vicem invidentes.* Hi sunt tres illi
spiritus, qui potiorem movent huma-
ni generis partem. Illi ipsi, qui cùm
maximè Spirituales nominantur, non
nunquam nihil ferè habent de Spiritu,
quam tria hæc virtus, quæ in illis tyran-
nidem exercent. Videbis ex his face-
re elemosynas, alios studere, alios la-
borare, & in pulpitis disfluere sudore,
sed nomini ad captandam auram po-
pularem: *Dilexerunt gloriam homi-
num magis, quam gloriam Dei. Io. 12. 43.*
Videbis eos agere paenitentias etiam
ansterissimas, deinde verò non ferre
contemptum etiam levissimum, con-
tentiosos, iracundos, semp̄rēq; promi-
ptos ad vindictā. Videbis intentos pro-
movendo cultui Divino in administra-
tionē Sacramentorum, aliisque do-
ctrine & pietatis Exercitūs maximi
merit. Sed deinde cernes invidos a-
deō, ut neminem ferant, quillis possit
exquiri. O quam facile contingit u-
num horum spirituum in finu animæ
recondi, qui non solum eam regat &
moveat, sed etiam exagit. Hoc for-
tet funestissimum signum. Si enim,
qui Spiritu Dei aguntur, bi sunt filii
Dei. Quid erit, qui agitur spiritibus
adeō diversis? Tunc aliquis Agitur,
cum vellet aliquid, sed vi quadam ma-
jore rapitur ad aliud volendum. Vel-
lent esse humiles, mortificati, modesti,
benigni, quia cognoscunt ita conditio-
ni startus sui convenire. Sed non sunt,
etsi velint: aguntur. Dici nequit,
quantum intersit tribus istis maledi-
ctis spiritibus infringi tam violentam
potentiam.

3. Con-

3. Considera, quam malignus sit spiritus vanæ gloriæ, qui ideo spiritus vocatur, quia proprium ipsi est inflare. Implete vanitate, quia ad id avidè procurandum impellit, quod neque solidum, neque verum, nec utile, adeoque vanum est. I. non est solidum; quia gloria ab hominibus profecta quasi flos agri subito marcescit. *Omnis gloria ejus quasi flos agri.* Isa. 40. II. Non est verum, quia vera gloria tibi inest, & ita pariter te perficit. *Gloria nostræ est testimonium bone conscientia.* 2. Cor. 1. Et non consistit in bona existimatione, quam de te homines conceperunt, eti omnes unanimi consensu supra seipso te efferant. Hoc non est nisi imaginarium simulacrum, idolum vanum. *Populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum.* Jer. 2. 12. III. Non est utile, quia nihil omnino conductit ad consecutionem ultimi finis, qui est gloria Paradisi: potius ab illa te impedit: *Recepisti mercedem tuam.* Adverte tamen non dici: *Non habeamus inanem gloriam, sed: non efficiamur inanis gloris cupidi.* Quia gloria sequitur etiam fugientem. Sufficit ergo, ut si illam admittere fueris coactus, non astimes, non ames, non infleris, quasi idcirco dignior gloriæ, quia illa non querenti offertur. *Hoc enim iam est ejus desiderium inchoatum.* Dic; nec proper te copia, nec propter te desinam, ut qui gloria sunt curam Deo penitus relinquit. *Ego autem non quero gloriam meam: est: qui querat: & judicet.* Joan. 8. 50. Dei judicium esto, quando

P. Pauli Segneri Manna Anima.

tibi conveniat aut non conveniat esse laudatum.

4. Considera, quam malignus sit spiritus Iracundiae, dictus spiritus, quia proprium illi est esse impetuosum. *Impetum concitatis spiritus ferre quis poterit?* Prov. 18. 14. Agit te in rixas præcipitem, itaque facit, ut dum vis lædere, ipse lædat. *Perdis animam tuam in furore tuo.* Job. 18. 14. Siquidem uno iœtu tria tollit maxima bona: pacem cordis, pacem cum proximo, pacem cum Deo. I. Tollit pacem cordis, quia agis ad modum maris, quod navi insultare non potest, quin turbetur. Unde scriptum est: *Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas.* Job. 3. 6. 18. Donec tu alium superes, necesse est te prius superari ab irâ. An non potior est pax cordis, quam omnes illæ victoriae Hocci pendentes, propter quas illius pateris jacturam? *Melior est buccella sicca cum gaudio, quam dominus plena victimis cum iuglo.* Prov. 17. 1.

II. Aufert tibi pacem cum proximo: quia ira tua iram provocat aliorum, & ecce lites. *Qui provocat iras, productus discordias.* Prov. 30. 33. Et tamen ad hanc pacem servandam & quum omnino esset privare te ipsum multis etiam justis designationibus animi, illi postponendo, si necesse foret, etiam jejunia, flagella, aliisque similium virtutum opera, quæ sine dubio charitati cedunt, quam Dominus voluit proprio suo cultui anteferriri: *Misericordiam volo & non Sacrificium.* Os. 6. 6.

G

III. AM-

VII. D I E F E B R U A R I I.

III. Aufert tibi pacem cum DEO : quia, dum ita semper es promptus ad tuendum te ipsum, illi non satis fidere videris : *Dalocum ira.* Rom. 12. Ira Divina est ejus Justitia , quæ sine dubio causam tuam defendet. Sed convenit, ut illi des tempus : Non enim est ira præceps, ut tua, sed est ira tranquilla : *Cum tranquillitate judicas.* Sap. 22. Tu igitur, cum illam tam audacter prævertis, quid aliud agis, quam quod illam provokes contra te ipsum? Vide ergo, an non hic spiritus Iracundia sit spiritus perniciosus.

5. Considera, quam pariter malignus sit spiritus Invidiae, dictus spiritus, quia proprietatem habet siccandi. *Spiritus tristis exiccat ossa.* Prov. 17. Quomodo tu redigi potes ad tam miserum starum, ut alterius exaltatione tristeris, quasi illa in tui cedat contemptum? Te subito omnis virtus discruciat, quia scriptum est: *Putredo ossium inuidia.* Prov. 14. An notasti aliquando, quod genus mali sit putredo? Malum est, quod nascitur de bono non suo. Imò quo parts sunt magis delicatae, carnosæ, pingues, eò magis illam producunt. Itaque invidia putredo nominatur, quia de bono nascitur alieno. Opuredinem, quæ non solum corrumperit, & dolet, sed & naufragiam procreat! nonne pudor est, inde te lumere occasionem tristandi, unde deberes maximè lœtari? Si multi sunt, qui gloriam DEO reddant, numquid eò melius est? *Quis tribuat, ut omnis populus prophetet?* ajebat Moyses, cum audivit spiritum suum multis

lijs communicatum. Num. 11. 29. Ita te quoque loqui oportet, præsertim consideres Iracundiam illi dominari, qui sensum perdidit, Invidiam vero, qui cum nondum acquisivit: *Stultum interficit iracundia, & parvulum occidit inuidia.* Job. 5. 2. Igitur festina. Putredo malum est, quod semper crescit, crescitque velociter: unde & c. 10, & sine miseratione curandum. Nec ferro parendum nec igni. Cum adverriste deliquisse per vilem actum inuidiae, alterius laudibus indignando, aut eas deprimente, graviore quadam poenâ te castiga, itaque purredinem interfice prius, quam ipsa te interficiat usque ad ossa penetrando.

6. Considera Iracundiam & inuidiam duos esse pestilentes surculos nimii amoris, quo afficeris ad gloriam humanam. Hanc enim si sperneres, non tam grave tibi foret, siue quod tibi infra alios consistendum sit, & sic non tantâ irâ effervesceres: vel quod alii supra te consistant: & sic non tantâ inuidia tabesceres: Ideo Apostolus, postquam dixit: *Non efficiamus manus glorie cupidi statim adjecit quasi explicando id ipsum, invicem provocantes, invicem invidentes.* Oporteret igitur tollere radicem, atque ita toti malo promptum afferre remedium. Non tantum cape fastidium glorie humanæ, sed etiam horrorem, considerando, quantum ejus amor virtuti nocet. Et in hunc finem constituro ante oculos crucifixo perpende, quomodo ipse in hoc truncu omnem conculcaverit gloriam, & scopum se posuerit

VIII. DIE FEBR U A R I I.

fuerit inimicis, in quem Ira & Invidia
tela sua exonerarent, ut tu contra duo
hec virtia odium conciperes, quam po-
tes, maxima, dum vides illa bono

tuo JESU attulisse mortem, Iram Sa-
cerdotum, qui ejus prædicatione va-
pularunt, & Invidia scribarum, quæ
suis prodigijs offendit.

V III.

*Homo sapiens in omnibus metuet, & in die delictorum attendet ab in-
ertia. Ecel. 18. 17.*

Considera, quam proprium sit sa-
pientis timere: nam quod quis sa-
pientior est, eò plura pericula cognoscit
in via Domini, in qua nemo securus
est usque ad mortem seu via ter-
minum. Sed nota non dici de omnibus
metuet, sed in omnibus metuet. Quia
quod ad vitam attinet præteritam, si
debitam adhibuisti diligentiam, et si
non esset nimia, omne peccatum rite
confitendi, si curam habuisti verum eli-
ciendi dolorem cum proposito; ha-
besad huc causam aliquam timendi,
sed maiorem sperandi. Unde dicitur:
De propria tate peccato noli esse sine metu.
Non dicitur: *Sis cum metu:* Sed *Noli
esse sine metu.* quæ sunt voces nonni-
hil minuentes. Semper aliquis servan-
dus timor, sed non summus. Summus
timor in iis operibus habendus est,
qua manc facis, ut rite facias. Ita est,
non oportet esse timorem servilem,
qualis est mancipiorum, quæ ad trans-
stra student remigare bene, timore
verberum. Sed oportet esse castum,
qualis est filiorum, qui separationem
patris formidant magis quam quid-
quam aliud malorum, quod ipsi pos-
sit evenire.

2. Considera, quis effectus esse de-
beat, quem producere in te debet hic
timor, *Timor Domini Sanctus.* Ef-
fectus esse debet, ut attendas ab inertia,
maxime in diebus delictorum. Efficere
debet hic timor, non ut sis scrupulo-
sus, seu ut timeas, ubi non est ratio ti-
mendi, sed ut sis cautus, ut sis circum-
spectus, ut plurimum attendas non so-
lum à peccato, sed etiam ab inertia. O
quanti momenti istud est! Caves pec-
catum, sed non caves otium, tepiditatem,
tredium, pigritiam, quæ te redun-
dant minus promptum ad bonum. Si
adhuc agis bene, ne dubita te proximè
acturum male. Hæc enim pessima est
naturæ nostræ virtutæ conditio, ut, nisi
vi majore frenaveris, instar equi indo-
miti præcepis ruat.

3. Considera hanc attentionem sin-
gulati modo requiri in diebus delicto-
rum, quia prouis tunc est imperi tor-
rentis rapi. Qui sunt autem hi dies de-
lictorum, nisi qui nunc flunt, Baccha-
nalium? Iste sunt, quibus data videtur
publica licentia solum indulgendi ge-
nio, confabulandi, bibendi crapulam,
saltus exercendi histrionicos, Vene-
rem sequendi, audendi quidvis, &

IX. DIE FEBRUARI.

gentilium insaniam renovandi in orbe Christiano. Nunc igitur, nunc profectò attentione opus est, ne sis iners ad bonum, ne confusa devotionis exercitia, Examina tam generalia quām particularia, lectionem libelli sacri & hujusmodi omittas, quia facillimum est etiam cum aliis ire in præceps. *Homo sapiens in omnibus metuer, & in diebus delictorum, hoc est, in diebus, ut alii legunt, peccato dicari,*, quales isti vindicentur esse, attender ab inertiâ.

4. Ulterius considera dies delictorum esse illos, quibus Principes gubernant vitio fuentes, vel certè impunitatem permitentes. *Dies delictorum*, quibus inter gentes schismata, rebelliones, ruina, discordia publica granscantur. *Dies delictorum*, quibus in Rempub. in qua degis, nimia licentia irrepsit, cui, qui præst, jam non possit afferre remedium.

Sed præ omnibus certum tibi est, dies delictorum pro te esse illa tempora, quibus omnia tibi prosperè succidunt, sive ob bonam valitudinem, quā fruoris, sive propter opes, applausus, adulandi studia, vel quævis alia, quæ præbere tibi possunt, anfam superbiendi. Tunc enim facilius subit oblivio Domini, quasi illo tibi opus non sit, & ideo convenit, ut tunc maximè attendas ab inertiâ, operando bene, tum ne Deum per ingratitudinem exasperes, tum quia veritas inter majora pericula salutis, siquidem in navigatione vita mortalis aliter quām in cæteris evenire solet. In cæteris majore securitate navigatur, cùm ventus à puppi aspirat, in illâ verò majore periculo naufragandi: & ideo tunc amplius quām unquam alias in omnibus metue, semper commenda te DEO, uti sic imminente naufragio.

I X.

Similiter odio sunt DEO impius & impietas eius, Sap. 14. 9.

1. Considera, quantum sit odium, quo DEUS exosum habet peccatum. Tantum est, quantus est amor, quo amat seipsum, immensem, infinitum, essentiale, maximè tamen rationabile. hoc est, quod nunquam potest non odire, & hoc est, quod tot pœnæ semper fuit persecutus, quod reperire est in hoc mundo. Diluvium cogita universo immissum generi humano, pestilentias, tempestates, terramotus, imbræ ignis horribiles. Totum hoc fuit ad puniendum peccatum.

imò torum hoc nihil fuit. Ad exactandum terribilissimum odium, quo DELIS flagrat, opus est inferno. Imò nec iste sufficit, quia semper maior est odium, quod DELIS servat, quām sicut pœnæ, quas infligit. Post seculorum Myriades in principio sumus: dici nequit vel minimum datum esse satisfactionis condignæ.

2. Considera, omnem illum amorem, quo DEUS diligit quidquid operum bonorum factum est ab omnibus puris creaturis universi simul junctis,

IX. DIE FEBRUALI

etis, à Patriarchis, Prophetis, Martyribus, in bilance peccatum neutiquam p̄eponderare odio, quo is detestatur vel unicum peccatum. Adeò, ut, si DEUS tristari posset, plus tristitia ex illo sumereret, quām lētitia ex operibus sanctis quantumvis cætera præstantibus in unum cumulum congestis. Ideo, ut horum aliquod obtineat, nunquam velle potest peccatum etiam minimū, licet illud possit permittere, nec velle potest, ut id alius quisquam velit. Unde, si uno diœto mendacio obtineri possit omnium populorum conversio ad fidem, dicere illud non potes. Tantum est odium, quo DEUS fertur in peccatum.

3. Considera, quomodo DEUS demonstraverit hoc odium, cùm eō ad ductus est, ut illud plecteret vel in ipsā personā Christi. Si Dominum videres, qui vas quoddam suum ex adamante pretiosissimum, quia novit in illo venenum condī, projiciat in terram, communiat, & in frusta disper pat, certè dices: O quantum oportet esse odium veneni! At si videres idem alteri contingere vasi innocentī, ideo duntaxat, quia quandam habet similitudinem cum priore, quantò magis at tonitus stuperes? Christus nihil in se habuit peccati, quia *santus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus*: solam habuit speciem, *mīsus in similitudinem carnis peccati*. Et vides tamen, ut illum DEUS tractaverit. Proprio Filio suo non pepereit. Omnia peccata conculcandum dedit tanquam *vas perditum, lacerari, discerpi, laniari*

permisit, nec aliam ab causam, quām ut odio litarot: *Ad offendit in justitia sua*. O quam grave oportet esse hoc odium!

4. Considera candem esse odii mensuram, quā DEUS peccatum & te odit, si peccator existas. Similiter odio sit DEO *impius & impietas ejus*. Non est aliud discrimen; nisi quod peccatum non possit non esse semper odiosum DEO, tu vero potes non esse, cùm esse desinis peccator. Dum talis esse per gis, non est remedium, pari passu ambulas. Vides igitur, quām misera sit statūs tui conditio. Quantò melius foret tunc esse scorpionem, esse ser pentem vel draconem, quia nihil horum odio habetur, imò potius amatur à DEO: *nihil odisti eorum, que fecisti*. ubi tamen te maximè exofum habet, hinc est, quod cum David Rex sanctus res omnes creatas invitaret ad laudandum DEUM, nullam eriam illarum miserabilium, quas diximus, exclusit, non scorpiones, non serpentes, non dracones, imò disertè dixit: *Laudate Dominum dracones*. Nunquam verò dixit: *Laudate Dominum peccatores*. Adeò istos odit DEUS. Et hoc tu floccipendis? Cogita tantisper, quām infelicem te putas, si fias odium totius civitatis, vel Reipublica, in quā degis. Et tamē etsi totus mundus odisset, malum non est, si DEUS bene tibi velit. Quid verò juvat esse delicium totius generis humani, si DEUS te oderit?

5. Considera, si velis, ut DEUS te incipiat amare, hanc esse viam, odio te ipsum, deflere malum commissum,

X. DIE FEBRUARIL

abominari, nec inferiore gradu, quam
DEus, hoc est, super omnia illud deter-
stari. Et fieri potest, ut tantum te am-
mes in peccatis tuis; *Pereat Samaria,*
quoniam ad amaritudinem concitatavit
DEVM suum. Os. 14. 1. O quan-
tum deberes indignari carni tue re-
belli, illam castigare, atterere, non tam
satisfaciendi studio, quam odio pecca-
torum, quæ commisisti. Imò quantum
deberes obstupescere, quod hanc in-
dignationem contra te non depro-
mant res universæ creatæ. Quod, sol

radiorum loco, quos ad obsequium
tuum spargit, non evibet sagittas.
Quod stellæ contra te non dicunt:
quod aer non suffocet, aqua non han-
iat, terra non dehileat sub pedibus, ut
circum tollaris de medio. Si nosse,
quid sit in peccato gravi versari, sem-
per videbent tibi Angeli de nubibus
clamare: *Preparamini contra Baby-
lonem per circumflexum, omnes, omnes:* non pereant
iacutis, quia Domino peccavist. Je-
rem. 50.

X.

*Sicut in die honeste ambulemus, non in comeditionibus & ebrietati-
bus: non in cubilibus & impudicitijs: non in contentione & amula-
tione: sed indusimini Dominum JESUM Christum, & carnis curam
ne feceritis in desideriis.* Ad Rom. 13. 13.

1. Considera favorem à DEO tibi
præstatum, dum collocavit in
die, non inter tenebras gentilitatis, aut
Judaismi, vel hæresis, sed in regione
Catholicâ, forrè etiam Religiō Or-
dine, ubi clarior est dies. Quid igitur
te facere oportet, ut tam grandi bene-
ficio respondeas? Oportet, ut solet in
die, *honeste ambulare.* Proprium est
diei instare operi decoro, esse compo-
situm cultumque; diei quoque pro-
prium est ambulare, quia de nocte im-
pingimus. Hoc igitur tuum est de-
bitum: *honeste ambulare.* Honeste
designat ornatum virtutis, *ambu-
lare* progressum, quia non oportet un-
quam siftere, sed semper promovere
gradum de bono in melius, de virtu-

te in virtutem. An tu hoc debitum
integre adimplies?

2. Considera de die non convenire
tibi opera noctis, qualia sunt illorum,
qui ignorant Christum. Hæc duplices
sunt generis. Quædam spectant ad
concupiscentiam, ut sunt cibus, potus,
sonus immoderatus, quibus denique
succedit tot fœdæ libidines. Alia per-
tinent ad irascibilem, & sunt tot con-
tentiones, quæ suscipiuntur ad com-
parandas opes, ad faciendum quæsumum
ad honoris fastigium condescendum,
cui semper jungitur amulatio, quæ
hoc loco nil aliud est, quam invidia
boni alieni. Vide, num in te fit repe-
nire aliquid de his operibus tenebra-
rum, & erubescere. Quia omnia hæc o-
pera

pera confessiones, ebrietates, culbia, impudicitiae, contentiones, emulations, talia sunt, quæ in conspectu sapientum parium pudorem, & idem libentius de nocte hant: *operra tenetarum.*

3. Considera, loco operum, quæ diximus, induendum JESUM Christum, seu Spiritum, qui sit illis omnino contrarius, prout eundo per singula cognoscere licebit. Sed quid est *Induere Dominum Iesum Christum?* est ita illum imitari, ut, qui te aspicit, Christum in te videat loquentem, ambularem, laborantem &c. prout dici solet aliquem in theatro induere personam Regis, quam bene representat. Hæc est illa perfectissima imitatio, ad

XI.

Videte, vigilate, & orate. Nescitis enim, quando tempus sis.

Matth. 13. 13.

1. Considera tribus his capitibus comprehendi, quidquid agendū tibi est, ut semper vivas paratus mori: Videre, vigilare, orare. Primum igitur, quod à te exigitur, est ut videoas, hoc est, ne te sinas excæcari à peccato lethali, prout faciunt tot miteri, de quibus scribitur: *Excœavit illos malitia eorum.* Sap. 2. 21! O quam ista luctuosa cæcitas est! I. Nam illa corporis cæcitas saltem bona multa affere potest animæ, dum oculis subducit tot periculosa illicia, quæ facile possent pertrahere ad malum, speciem mulierum, fulgorem auri, splendorem purpuræ, præsentiam inimici, qui te

exasperet. At illa mentis cæcitas innumera affert mala animæ & corpori. *Obscurantur oculi eorum, ne videant.* Quid hinc sequitur? Et dorsum eorum semper incurva. Cum Dæmon te excœavit, tibi dominatur, ut lubet.

II. Qui corporis cæcitatæ subjacet, querit auxilium, querit adminiculum exemplo illius Elimei, qui cæcitate percussus à Paulo statim circumsecureretur, quic ei manum daret. Act. 13. at qui mentis cæcitate laborat, superbe deditur, non vult ducem, non Rectorem, existimat se p̄ omnibus acutum cernere, & ita magis properat ad ruinam: *Ve, qui sapientes estis in o-*

culis

XI. DIE FEBRUARII.

*sentis vestris, & coram vobismet ipsis
prudentes. II. 5.*

III. Quia cæcitas corporis ad summum in profundam fossam præcipitate potest, de quâ saepe non magno negotio emergere licebit. At illa mentis in infernum præcipitat, in quem siemel incidas, nunquam amplius consurges. *Cadit justus, & re-
surgit: impij autem corrueat in malum.* Prov. 24. 16. Oporteret igitur omni studio allaborare, ne in tam terribilem incidas cæcitatem. Quodsi iniquâ sorte illam nimium quantum incurritas, pro certo habe, optimum medium persanandi illud esse, quod Christus usurpavit in cæco nato. Lutum tuum oculis impone. *Collyrio innuge oculos tuos, ut videas.* Apoc. 3. 18. Cogita te cretâ, te cinere componi, & ita quavis horâ mori posse, tum verò vadé, propera, recurre ad Lavacrum Confessionis Sacramentalis: *Vade ad Natatoriam Siloe.* Et ibi dissolutus in amaras lacrymas bene te lava, ut sic demum visum perditum recuperes. *Videte: nescitis enim, quando tempus fit.*

2. Considera alterum, quod à te petitur, nempe, ut vigiles: *Vigilate.* Ceu diceret, ne sinas tibi soporem induci à Venialibus peccatis. *E Vigilate iusti, & nolite peccare.* Cor. 15. 14. Hic sopor est, de quo pariter hoc loco Apostolus locutus est. Sed eti justis quoque communis sit, non idcirco contemne, quia noxious est, & forte longè magis, quam credas.

3. Verum quidem est, quod non

pervertat intellectum, ut facit mortalis noxa, quæ est cæcitas. Sed inimbrat, offuscat, turbat, ut non sis ita promptus ad differendum de rebus scientibus ad profectum, sicut is, qui vigilat. Facit potius, ut somnia te quaris, hoc est, vanitatem. Illi, qui *Dormientes dicuntur, qui sunt?* Isaías hoc dicit; sunt, inquit, pariter amantes Somnia. II. 56. 10.

II. Quia te redigit ad maximam paupertatem. *Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat.* Prov. 19. 13. Et quod lucrum tuum est, si non eaveas à venialibus peccatis, vanâ gloriâ, levioribus impatientiæ & invidiæ motibus, atque continuis negligentijs, quæ in vita Spirituali occurrent? Id, quod te facit opulentum, vigilancia est: *Aperi oculos, & saturare panibus.* ib. 3.

III. Quia dormiendo tui custodiās negligis, & ita facile pates insulibus hostiis, prout Samoī, Sifara, Holoferni, & alijs innumeris accidit. Ut ideo exclamaret Isaías: *Surgete principes, arripiēt clypeum.* II. 21. 5. An non vides, quantum demonibus roboris accedat ad te superandū, si sciante sperni modica peccata? paulatim grandia persuadēbunt, & ita dormienti, cum minimè putas, mortem inferent. *Venerunt in Lais ad populum quiescentem, atque securum, & percusserunt eos in ore gladii.* Jud. 18. 27. Quid igitur factō opus? Expercire auctulando voci Domini tam diu te vocantis ad vitam perfectam. Tua verò ne denū obtruaris somno, cogita pariter diem ultimum, qui appropinquaret.

quat. Cirò, citò. An non vides, nihil esse nobis temporis, quod per datur? Optabile foret in hoc mundo vigilare semper, adeò brevis est vita nostra. Quid aio? optabile foret non committere unquam venialia peccata, sed fieri hoc nequit. Faciendum igitur more Sanctorum, qui ad contrahenda, quoad possent, somni spatia, summas adhibebant industrias, jejunabant, studebant, pfalsebant. Ita & tu facias. Ante omnia oitum de vita, cuius fortè exigua rationem habes, & hoc tamen est, quod tantum generat soporis: *Pigredo immittit soporem.* Prov. 19. 15. Vita brevis est, fac igitur, ut sit maximè negotiosa. Ita exemplo Sanctorum facies, qui non cedebant somno nisi oppresi. *Vigilate, nescitis enim, quando tempus sit.*

4. Considera, tertium, quod à te requiritur, ut ores: *Orate.* hoc est, ut nunquam definias te Domino commendare. *Sine intermissione orate.* 1. Thess. 5. 17. Sed quomodo id opere præstari potest? manifestum est orare nil esse aliud, quam DEO exponere desiderium, quo ardes, ejus opem imperrandi, humilitatem, obedientiam, aliaque consequendi bona, quæ animam concernunt. Et hoc est, de quo in præsenti est sermo. Dominus optimè novit desiderium tuum, nihilo minus, utre plenè exaudiret, postulavit, ut hoc illi aperires. Quo positio, necesse est, ut sine intermissione oratus primò habeas tempora præscripta, quibus hoc desiderium quotidie Domino aperias. Brevia si fue-

rint, suntu saltem frequentia, quia *Multum valet deprecatio iusti afflana,* Jac. 5. 6. Cùm deinde celas revelare Domino hoc, quod dicebam, desiderium, sive ex laetitudine, sive studiorum vel aliarum tibi competentium occupationum causâ, saltem animo servare debes, & ita semper quodammodo orabis, si non actu, certè virtute. Cùm tale desiderium perdis miserum te! tunc enim male de te agitur. Dum illud viger, et amvis subinde perinconsiderantiam desicere contingat, facile te eriges, quia semper aliquo modo stas, Divinum implorando auxilium. Et licet verum sit, illum potius exaudire, cùm actu auxilium ejus flagitas, exaudit tamen etiam non raro, cùm id virtute postulas. *Desiderium pariterum exaudiuit Dominus.* Ps. 9. Convenit igitur, ut vires omnes convertas ad orandum. Nec virtute tantum, sed quoad potes, etiam actu: de hac enim oratione maximè loquebatur Dominus, cùm dixit: *Videite, vigilate, et orate.* An eam facere bene cupis? sàpe mortem cogita. Cogita esse fortè jam jam immunitem, nec dubita. O quam ardentiter illi te commendabis! non transibit, ut ita dicam, momentum diei, quo DEI non recorderis. Timor enim affectus est, qui naturâ suâ magis impellit ad rogandum, quam desiderium. *Josaphat timore perterritus,* quid fecit? rotum se contulit ad rogam dum Dominum. 2. Par. 20. 3. Sic & tu facies. At tu mortem fingis semper longius remotam, & idcirco non

H

oras:

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

oras : Orate , nescitis enim , quando veranescis , quando tempus sit . Sparti-
re potes , sed nescis . Subsidiari potes , sed nescis . Rotam nativitatis ab A-

strologis indagare potes , quantum vo-
les , sed non idcirco quidquam scies . Quid ? an mendacem facies Christum ?
nescis , inquit ille , hoc tibi sufficiat , ne
cujusquam assentationibus credas . Nec redas ætatis flori , non sanitati ,
non colori vultus , non habitudini cor-
poris , non vigori mentis excitato ;
cum enim Christus dixit : Videte , vi-
gilate , orate : nescitis enim quando tem-
pus sit : quid voluit , an solis loqui A-
postolis ? ne quaquam , sed omnibus .
Unde conclusit : quod autem vobis dico ,
omnibus dico . J. nunc cum tuis inieptis ,
& si potes , excipe te de numero eorum ,
quibus locutus est Christus . Quis-
quis es , sanus vel æger , juvenis vel
senex , grandis vel vilis , dives vel pau-
per , iterum inculco : nescis , quando
tempus sit . Non dico , Erit , sed sit .
Quia nulla est circumstantia , in qua
ultima hora tibi non possit esse jam
præsens .

XII.

Quod hominibus altum est , abominatio est ante DEUM. Luc.
16. 15.

1. C onsidera , quam stulta sit maxi-
ma pars mundi , dum adeo per-
ditè sequitur honores . Id quod ho-
minibus vocatur Celitudo gradus ,
dignitatis , gloriae , coram DEO quid
est ? *Quod hominibus altum est , abo-*

minatio est ante DEUM. O si tu pro-
fundè insculperes animo hanc senten-
tiā , egressam ex ore non alicuius An-
geli , non Archangeli , sed Christi , Sa-
pientiae æternæ . Quād longè aliter
incipieres sentire de rebus ! an aude-

ROS

resjactare illum tuum inimicum à te
Pudore affectum , illos pauperculos
superatos , obtentam causam , occu-
patum officium , repressum æmulum
etiam artibus non bonis ? Ecce ! quid-
quid est fastuosi , expensas facere , o-
pes profundere , genio indulgere , do-
minari , quidquid *hominibus altum est*,
quidquid elatum , sine illâ exceptio-
ne , *abominatio est ante DEUM*.

2. Considera , quibus in pretio sit
tua altitudo : *Hominibus* , & his qui-
dem non omnibus , sed paucissimis :
Hominibus , *Hominibus* , qui post pau-
cos dies vermes pascunt . *Hominibus* ,
qui sâpe falluntur , aut falli possunt .
Hominibus , qui instar aquæ mobiles
non verbuncunt subito demergere in
profundum , quos paulò ante supra
cœlos efferebant . *Hominibus* , qui
affectu ducuntur . *Hominibus* iniquis ,
iniquis , imò qui sunt fax hominū , quia
brutis animalibus propiores . Viden-
te ut inter ipsos homines , hi , qui sunt
Spirituales , hoc est , veri homines ,
quibus plus rectitudinis & rationis
inest , omnes adhaerent sententiæ Chri-
sti ?

3. Considera à contrario , eoram
quo si abominabilis ille , qui apud
homines Celsitudo vocatur . Coram
DEO . *Ante DEVM* . Et tu vilem
vermium massam cum illo compara-
bis , qui est Dominus tanta Majestatis ?
Vincens scientiam nostram , magnus con-
flio , incomprehensibilis cogitatu . Jer.
32.19. Nonne pluris facis aestimari à
Principe , quam ab omnibus pagi tui
contribulibus rusticis ? & qui facere

DEO potes tantam injuriam , ut ejus
estimationi præferas humanam ; quan-
do abominabilis es ante DEUM , dici
puta te simul esse abominabilem ante
tot milliones sublimissimorum Spiri-
tuum , Principatum , Potestatum ,
Dominacionum , qui non solùm mul-
titudine superant homines præteritos
& præsentes , sed etiam futuros . Ante
Sanctorum Sanctorumque myriades ,
totamque Curiam Paradisi , cuius in-
tuitu quid censeri debet totus ille ho-
minum fastus ? cumulus simi . Et
tibi satis est id eligere , quod abomina-
tio est *ante DEVM* , dummodo altum
sit *hominibus* ?

4. Considera , id , quod hominibus
altum est , non odium coram DEO ,
uti sancè est omnis iniquitas , sed abo-
minationem dici , ut scias , si DEUS
exosa habet cetera peccata , eum abo-
minari arrogantiam , ambitionem , su-
perbia , & contra hanc præcipue ar-
ma sua magis horrida vertisse . Hiac
vides è fine potissimum cœlo descen-
disse , ut demissionis maxima , que
posset , exempla nobis daret . Et hac
ratione cum vitam duceret cetera
communem tam in vietu , quam vesti-
tu , quam omnes possent imitari , insu-
per habitu rigore Præcurfotis , in con-
temptu sui omnem limitem transcen-
dit *Novissimus virorum* , dum Regiā
natus Prosapiā ita rerum cursum di-
sposuit , ut nasceretur in stabulo . Vix
natustumorem hominis præ seruit ,
qualis erat Herodes , & quanvis tot
alijs vijs ejus furori se posset subduce-
re , gladios vitare , eam elegit , que

plus habet ignominiae, fugam scilicet nocturnam. De triginta tribus annis, quibus vitam produxit, tricenos exegit in ignobili officina fabro famulatus. Neque dubitavit contemptum sui adeo dilectum omnibus præferre bonis, qua interea temporis agere poterat peregrinando, concionando, docendo, prout egit postremis vita annis. Inter genera mortis probrosissimum elegit, quale fuit inter duos latrones supensum mori, & huic præmitti voluit inexplicabilem multitudinem opprobriorum, ut his saturatus morere-

tur. Unde cum noa dicatur satiane tormentis, sudoribus, laboribus, & dolotiferis lanienis, sed porius sibi bundus mori, dum innatans quasi maris sanguinis exclamat *Sizio*; dicitur tamen opprobiorum farur, tantam horum voluit admittere abundantiam *Satrabiter opprobrijs*. Sed quem in finem hæc omnia, nisi ad demonstrandum, se, cum exolas habeat commoditates, recreaciones, volupates, quas adeo depereunt mortales, falsum etiam abominari. *Quod hominibus altum est, abominatio est ante DEUM*.

XIII.

Qui delicatè à pueritiâ nutrit servum suum, postea sentiet contumacem. Prov. 29. 21.

1. Considera hunc servum esse corpus tuum. En igitur, quam in eo gubernando regulam sequaris. Ad modum servi tractandum est, nutriendum, inquam, sed non delicatè. Nisi nutrias, languet. Si delicatè nutrias, insolescit. Ita est, illa ipsa alimenta, quæ præbes, non nisi eo fine præbendenda sunt, ut segerat pro servo, ut vigilet, ut iter faciat, ut laboret, ut totum utilitati spiritus se impendar. Quoties autem tu illud nutritivisti solo proposito nutriendi? Non est hoc Domini. Herum te demonstra. Et proinde, cùm opus est, fac, ut corporis tuum sentias esse servum. Si frigus, si famem patitur. Patientia, numquid hoc vili ejus conditioni congruit?

2. Considera ingens damnum, quod feres, si nimium habeas delicatè. *Senties contumacem, hoc est, recalcitrans*

rem, fastidiosum, immorigerum. Quis pudor tuus, si quid imperans domesticó famulitio, id non vereatur palam respondere, se nolle facere? Idem proximum patieris à corpore tuo. Non erit contumax, dum illi blandiris, imò tunc maxima quaque pollicebitur: dicit, pro tractatione tam bona labaturum magis, plus spirituum subministraturum pro oratione, vigilaturum, iturum, facturum pro te quidlibet. Sed noli credere, erit contumax, non tunc quidem, sed *postea*. Cum deinde ad laborem ablegabis; audacter respuerit. Itaque ne resinas adulatione aliquā adduci, ut illi blandiaris. Hæc est doctrina Sanctorum.

3. Considera, hoc blandimenti genus maximè nocivum esse in juvenutis flore: à pueritiâ. Si in senectute, postquam corpus tuum jam multum labo-

XIV. DIE FEBRUARII.

61

laboravit, benignius illud traxit, non
hinc potest tantum meruere mali. Hic
mos est prudentis Domini, si domi
servum habeat multos annos famulan-
tem; benignitas plus illi exhibet.
Hoc tamen discrimen corpus inter &
servos ceteros semper intercedit, quod

pro istis non pugnat ille immoderatus
amor, qui stat pro corpore, amor pro-
prius. Et idcirco, cum dubium est,
virtus exigit, ut cum servis alijs potius
sit benignus, quam rigidus: cum cor-
pore vero potius rigidus quam beni-
gnus.

XIV.

Peccavi, & verè deliqui, & ut eram dignus, non recepi. Job. 3.27.

1. Considera, quam æquum foret, ut
semper linguâ circumferres verba
superius adducta. Tu satis frequen-
ter de DEO quereris, quod te vexet,
affligat, & ut videtur, nimium premat
manum. {O linguam planè noxiæ!
verre proflus, & dic, illas persecutio-
nes, quas immittit, morbos, probra non
sufficere solvenda vel minimæ parti
debiti: *Peccavi, per peccata commissio-*
nis, & verè deliqui, per peccata etiam
omissionis, & ut eram dignus, non recepi.

2. Considera, ut ex intimo sensu
cordis verba ista pronuncies, opus esse,
ut illa credas. Neque credere illa
putes, nisi prius probe intelligas, quam
malè te gesleris erga Dominum. Tu
dicis nonnunquam: *Peccavi*, sed ad
modum ceremonia dicis. Ita esse
tibi persuade. Dic: *Verè deliqui,*
verè DEO ingratus extiti, infidelis,

XV.

Risus dolore miscebitur, & extrema gaudij luctus occupat. Prov. 14.13.

1. Considera in hoc mundo non esse
gaudium nisi quod DEUS cordi
sibi devoto communicat. Gaudium
impiorum non modò purum non est,
sed turbidissimum. O quantum illi
doloris miscetur! satis est perpendere
animo tria illa genera bonorum, que
tam superstitione adorantur à mundo,

H 3

volu-

voluptates, divitias, honores, & statim patebit, quales sit gaudium, quod illa pariunt. Quando unquam contingit, ut non plurimum amarescat vel à curis inquietus, vel ab infirmitatibus, terribus, litibus, labore, tedium, fastidio, agitatione, furore? sed ut omnia alia decessent, an non sufficit ad turbandum risum impiorum fel illud amarum, quod conscientia mortuus suo quād primum inspergit. Verum est, non ait: *Risus dolore miscerit, sed dolore misceritur.* Quia fieri potest, ut non adeò sevus remorsus peccatum aliquando comitteret, semper tamen faltem consequitur. Unde dicebat Job: *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspiratum intrinsecus.* c. 20. 24. Ecce peccatum à peccatore summa facilitate devoratum instar panis. Hic panis, dum in ore versatur, sapidus videretur, & manditur libenter. At ubi est in utero ejus, ubi in ventrem demissus est, in felaspidum verritur, quod amarissimum est. Sed *intrinsecus.* Quia peccator aliquando foris dissimulat hanc gravem amaritudinem, quam intus habet.

2. Considera, uti gaudium impiorum in vita dolore miscerit, ita in morte non jam misceri, sed omnino occupari à luctu. Unde additur: *& extrema gaudij luctus occupat.* Extrema gaudij sunt sanè postrema vita momenta. Jam verò quis explicet, quād luctuosa futura sint illi, qui dies ridendo transegit? Tres sunt species funestæ, quæ luctum maximū in morte componunt, Consideratio præteriti, Consideratio præsentis, Consideratio

futuri. Quoad præteritum, quād gravis erit luctus meminisse tantum mali, quod est factum, & tantum boni, quod est omissum? Quoad præsens, quantum luctum afferet videre omnia, quæ nunc relinquere necesse est? & tamen non est remedium malo. Relinquenda sunt cuncta bona exteriora, quibus fruebantur. Relinquenda persona rum quæ magis erant propinquæ, tum quæ magis charæ. Relinquendum corpus proprium præda verimib⁹. Quoad futurum, quād gravem luctum allatura est exspectatio Divini Iudicii, tum propter causæ gravitatem, de quā agitur, quæ est tota æternitas vel premij, vel penæ. Tum propter magnum Judicis rigorem jam jam latuit sententiam non revocabilem sed decretoriam: tum propter exiguum securitatem ex parte Rei, qui certus est de peccato commisso, incertus omnino de venia peccati. Tres istas causas ligandæ quæsiende communue, & familiares tibi reddere, erunt tibi ad modum pilularum nonnihil amaræ, sed salutares.

3. Considera, si in impijs risus doloris misceriuntur: & extrema gaudij luctus occupat, in justis omnino oppositum contingere; quia Dolor misceritur risu, & extrema luctus occupat gaudium. Negari non potest etiam fidelis, dum fidei obsequium DEO praestant, in hac vita subiacere dolori sive propter persecutiones, quas patiuntur, sive propter castigationes assumptas, sive, quod potissimum est, propter quasdam probationes, quibus